Pemikir-pemikir Islam yang mengemukakan pemikirannya
mengenai teori kenegaraan, sebenarnya cukup banyak. Di antara
sekian banyak pemikir-pemikir tersebut, Abu Hasan Al-Mawardi
(364-450 H. 975-1058 M ) mungkin dapat dianggap sebagai
pemikir Islam yang mula-mula sekali menyusun teori kenegaraan
dalam Islam.3 karyanya yang terkenal adalah Al-Ahkam as-
Sultaniyah. Al-Mawardi melalui pembicaraannya tentang institusi
imamah dengan sebuah pernyataan: “imamah dilambangkan
untuk menggantikan kenabian guna melindungi agama dan
mengatur dunia.”4 Nampaknya melalui ungkapan tersebut

Khalifah sebgai bayangan Allah di muka bumi. Lihat Ibn Taimiyah,
As-Siyasah asy-Syar’iyah, Dar al-Kitab al-‘Arabiyah, Mesir, cet., II. 1951.
hal. 74. Lihat juga Qamaruddin Khan. op.cit.

22 Abu Ja’far al-Mansur, adalah Khalifah Abbasiah yang kedua
setelah Abu al-‘Abbas Assafah. Ia memerintah tahun 136H.-158H. (754-
775M). Masa pemerintahannya dianggap sebagai masa kegemilangan
daulat Abbasiah. Lihat A. Latif Osman, Ringkasan Sejarah Islam, Widjaya,
Jakarta, 1981, hal.

Demikian kondisi yang melingkungi kekhalifahan, yang
kemudian dijadikan Raziq sebagai argumentasi untuk men-

59 Lihat misalnya Mu’awiyah ibn Abi Sufyan, Khalifah pertama
daulat bani Umayyah yan memerintah tahun 40-60 H. (660-680 M.)
melakukan penekanan-penekanan terhadap kaum Khawarij dan Syi’ah.
Demikian pula Yazid ibn Mu’awiyah yang memerintah tahun 60-63 H.
(680-683 M.), melakukan penekanan-penekanan dan membasmi pihak-
pihak yang dianggap membahayakan kedudukannya. Lihat A. Latif
Osman, op.cit., hal. 78, 81.

60 Penekanan terhadap turunan Umayyah ini, pertama kali dilakukan
oleh Abu al-Abbas as-Safah, Khalifah pertama daulat abbasiah yang
memerintah tahun 132-136 H. (749-754 M.). lihat Ensklipedia Indonesia,
loc.cit. hal ini ia lakukan dalam upaya memperkokoh kedudukannya
dan daulat yang baru berdiri tersebut. Khalifah-khalifah selanjutnya
mengikuti langkah-langkah ini.

61 ‘Ali ‘Abdur Raziq, op.cit., hal.

Di sisi lain Khalifah-khalifah
bani Umayyah dan Abbasiah tidaklah semuanya sejelek apa
yang digambarkan oleh Raziq. Walid ibn ‘Abd al-Malik (Khalifah
daulat bani Umayyah yang kelima), memerintah tahun 86-
96 H. (705-715 M), termasyhur sebagai seorang Khalifah yang
pengasih dan penyayang, yang senantiasa memperhatikan
hal ihwan masyarakat, terutama rakyat yang melarat dan
terlantar. Demikian pula ‘Umar ibn ‘Abd al-Aziz (Khalifah daulat
bani Umayyah yang ketujuh), memerintah tahun 99-101 H.
(717-720 M), terkenal dengan kesalehannya, Zuhud, wara’,
adil dan ahli agama. Ia juga memperbaiki hubungan atara
keluarga bani Umayyah dengan turunan ‘Ali sengan suatu
deklarasi “tidak boleh menjelek-jelekkan ‘Ali dan keluarganya”,64

sebagaimana yang telah dilakukan oleh pendahulu-pendehulunya.
Pada umumnya perhatiannya sebesar-besarnya tertuju kepada
penyiaran agama, dengan mengutus para muballig-muballig
untuk menyeru raja-raja Hindu dan Cina kedalam Islam.

Di masa daulat Abbasiah, Al-Mahdi (Khalifah Abbasiah
yang ketiga), memerintah tahun 158-169 H. (775-785 M),
terkenal dengan orang yang lemah lembut, pemurah, dermawan
serta memberikan pembelajaan tetap bagi orang-orang yang
tidak kuat berusaha. Demikian pula Harun ar-Rasyid (Khalifah
Abbasiah yang kelima), memerintah tahun 173-193 H. (786-
809 M), seorang Khalifah yang istananya dipenuhi oleh para
‘Ulama, hakim, pujangga dan pengarang. Ia dikenal sebagai

64 A. Latif Osman, op.cit., hal.